
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 111 del 17-02-2023

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 37 DEL 17-02-2023

Oggetto: Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione
Comunale di Origine di Valle Castellana - Affidamento del servizio ed
impegno di spesa in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre di più il proprio
impegno nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale, garantendone, nel
contempo, la sostenibilità e per questo intende valorizzare i patrimoni ambientali, territoriali e
culturali;

Richiamato l’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 2, il quale dispone che: “Il Comune è
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo”, ed il successivo art. 13 comma 1 che aggiunge: “Spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e tutto il territorio comunale
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale e regionale secondo le rispettive competenze”;

Considerato che l’Amministrazione sta istituendo un marchio identificativo per dare risalto
alla tipicità territoriale di prodotti agro-alimentari e gastronomici caratteristici del territorio,
chiamato Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.);

1



Ribadito che la De.Co. rappresenta un riconoscimento che i comuni, attribuiscono a quei
prodotti ritenuti in qualche modo “tipici” o legati storicamente al luogo, e che non hanno altri
riconoscimenti, come Dop, Igp, Stg, Pat o altro, volto a dimostrare l’origine locale del
prodotto, la storia della sua composizione e la garanzia degli ingredienti ai produttori del
territorio e ai consumatori. E’, dunque, un modo anche di fare marketing territoriale e dare
un’identità riconosciuta a un prodotto territoriale locale;

Dato atto che la Denominazione Comunale (De.Co.), assume un ruolo strategico nella
salvaguardia delle produzioni locali, potenziando la formazione dell’identità socio – culturale
di un luogo;

Ritenuto che il De.Co., rappresentando il marchio di identità di un prodotto è un efficace
strumento di valorizzazione e crescita del territorio locale, apportando tutta una serie di
benefici per le aziende locali, i cittadini e l’intero territorio di riferimento;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 24 del 22.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali
ed istituzione della De.C.O. di Valle Castellana. – Denominazione Comunale di Origine di
Valle Castellana, che qui si intende per integralmente trascritta;

Considerato che occorre provvedere alla rivisitazione ed all’ottimizzazione del marchio
originale, che sarà elaborato da un soggetto esterno competente nel settore di riferimento,
mirando a:

Studio e sviluppo dei contenuti grafici di qualità utili a definire e comporre il-

pittogramma definitivo;
Logotipo da affiancare al pittogramma il quale andrà a definire il Marchio De.C.O.-

nella sua interezza;
Pay-Off appositamente studiato e consegnato con il fine di delineare e di arricchire il-

marchio stesso;

Visto che codesta rivisitazione andrà ad ottimizzare la vecchia soluzione con nuovi aspetti
grafici di qualità e di facile intuizione;

Esaminata l’offerta ricevuta in data 16.02.2023 al prot. 1105 dallo studio AG Designer di
Alessandro Giovannini con sede in Via Dante Alighieri, 38 – Valle Castellana (TE) - P.IVA
02095040677, con la quale offre la disponibilità alla rivisitazione ed ottimizzazione del
marchio De.C.O. per l’importo di € 600,00 + c.a.p 4%, operazione effettuata ai sensi dell’art.
1 commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 e art. 1 commi da 111 a 113 della legge n.
208/2015 e s.m. regime forfettario e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 67 l.
190/2014;

Ritenuto congruo il prezzo offerto, si ritiene opportuno affidare tale incarico al suddetto
professionista mediante affidamento diretto;

2

www.informacibo.it/dop-e-igp-la-mappa-delle-tipicita-in-italia-si-espande/
www.informacibo.it/igp-che-cosa-significa/


Dato atto che il suddetto professionista possiede tutti i requisiti ed idoneità professionali
commisurati alla natura dell’incarico;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la
quale è stato approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia;

Considerato che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale
“ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e
3, del d.lgs 50/2016;

Rilevato che il valore complessivo dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta a  €
624,00 - oneri fiscali inclusi,  risultando quindi inferiore al valore di €  40.000,00 individuato
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, per cui si rende  possibile
applicare  la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

Visto che ai sensi dell' art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, tutte le Amministrazioni statali
centrali e periferiche sono obbligate a ricorrere al MePA solo per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

Dato atto che  con questa determinazione si vuole impegnare la somma di € 624,00, per la
rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O.  mediante imputazione al cap. di
riferimento del bilancio del c.e.;

Visto il CIG: ZB93A02D85;

Verificato che la ditta non è suscettibile di controllo della regolarità contributiva in quanto
non iscritto ad alcun Ente previdenziale e non ha dipendenti, come da comunicazione allegata;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 50 del 30.12.2022 con cui veniva approvato il Bilancio di
Previsione Economico – Finanziario 2023/2025;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

3



modificazioni;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs.vo  267/2000;

Visti gli atti d’ufficio;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1)
ai sensi della legge 241/90;

di affidare l’incarico, mediante affidamento diretto, allo studio AG Designer di2)
Alessandro Giovannini con sede in Via Dante Alighieri, 38 – Valle Castellana (TE) -
P.IVA 02095040677, approvandone il preventivo acquisito agli atti dell’Ente in data
16.02.2023 prot. 1105, per la rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. per
l’importo di € 600,00 + c.a.p 4%, operazione effettuata ai sensi dell’art. 1 commi da 54
a 89 della legge n. 190/2014 e art. 1 commi da 111 a 113 della legge n. 208/2015 e s.m.
regime forfettario e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 67 l. 190/2014;

di assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 624,00  conseguente3)
all’adozione del presente provvedimento allo studio AG Designer di Alessandro
Giovannini con sede in Via Dante Alighieri, 38 – Valle Castellana (TE) - P.IVA
02095040677 per la rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O;

di imputare la spesa complessiva di euro € 624,00 derivante dall’adozione del presente4)
atto come dal seguente prospetto contabile:

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

750/1
 SPESE PER INCARICHI E
CONSULENZE  € 624,00

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

2023

Imp.
(bilancio
comunale)

04.07-1.03.02.10.001

4

CODICE
BILANCI
O



di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto5)
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di6)
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –
bis del T.U.E.L.;

di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;7)

di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria;8)

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a9)
favore dei soggetti testè citati come stabilito dalla vigente normativa dietro
presentazione di regolare fattura per il servizio offerto.

Impegno N.    59 del 19-02-2023 a Competenza   CIG ZB93A02D85

5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE

Causale Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione Comunale di Origine di Valle Castellana -
Affidamento del servizio ed impegno di spesa in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).

Importo 2023 Euro 624,00

Beneficiario      2086  STUDIO AG DESIGNER DI ALESSANDRO GIOVANNINI

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


